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مجلس در برابر طرح صیانت
به نظر می رســد موج انتقــادات کار خود را کرد و  �

برخی از نمایندگان مجلــس به صرافت این افتاده اند 
که طرح پرچالش صیانت از حقوق کاربران در فضای 
مجازی را در کمیســیون فرهنگی مســکوت بگذارند. 
یکی از انتقادات به این طرح نبود شفافیت بود. ارجاع 
آن به کمیســیون فرهنگی و تصویــب آن بدون طرح 
در صحن و اعلام نظرات مخالف و موافق شــائبه های 
زیــادی را به دنبال داشــت، تا جایــی که حتی صدای 
برخی از حامیــان جریان اصولگرایــی را هم درآورده 
بود. بسیج دانشــجویی به تازگی در بیانیه ای خواستار 
تصویب سریع تر طرح شــفافیت آرای نمایندگان شده 
بــود. طرحی که در صــورت تصویــب می تواند مانع 
به ســرانجام رساندن بی ســروصدای طرح های دیگر 
شــود. حداقل فایده آن این است که اسامی موافقان و 

مخالفان طرح ها به اطلاع مردم می رسد.
دیروز یک عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس شــورای اســلامی از طــرح تقاضای 
مســکوت ماندن طرح صیانــت از حقــوق کاربران در 
فضای مجازی و ســاماندهی پیام رسان های اجتماعی 
خبــر داد. جلیــل رحیمی جهان آبادی، نماینــده تایباد، 
در مطلبی در توییتی نوشــت: «طرح صیانت از فضای 
مجازی غیر کارشناسی و چالش زاست. براساس تبصره 
۲ ماده ۱۶۷ قانون آیین نامه داخلی، درخواســت توقف 
رســیدگی در کمیســیون را ارائه کرده و آن را به صحن 
برمی گردانیم، به آن امید که با همراهی سایر نمایندگان  
محترم، طرح را مسکوت بگذاریم. اولویت کشور واکسن  
و مسئله معیشــت  اســت، نه اینترنت». سه روز پیش 
هم عضو کمیســیون اقتصادی مجلس بــا بیان اینکه 
به زودی عده ای از نمایندگان بر اساس آیین نامه داخلی 
مجلس، تقاضای مسکوت گذاشــتن طــرح صیانت را 
تقدیم هیئت رئیســه خواهند کرد، گفته بود: اگر ۲۵ نفر 
نماینــدگان مخالف تصمیم بگیرنــد که جلوی طرح را 

بگیرند، این طرح با رأی اکثریت مسکوت می ماند.
طبق تبصره ۲ مــاده ۱۶۷ آیین نامه داخلی مجلس 
شورای اســلامی، چنانچه ۱۵ نفر از نمایندگان تقاضای 
لغو رســیدگی طرح یا لایحــه طبق اصــل ۸۵ قانون 
اساســی را تا قبل از تأیید شــورای  نگهبــان از مجلس 
داشته باشــند، این تقاضا در همان جلســه اعلام و در 
جلســه بعد طبق ماده (۱۶۵) آیین نامه داخلی مطرح 
می شــود و درصورت تصویب این تقاضا، رســیدگی به 
لایحه یا طرح طبق آیین نامه داخلی ادامه می یابد. ماده 
۱۶۵ آیین نامه نیز روند رســیدگی به تقاضای نمایندگان 
جهت بررســی طرحی طبق اصل ۸۵ قانون اساسی را 
تشــریح کرده است. بر اســاس اصل ۸۵ قانون اساسی، 
مجلس شــورای اسلامی نمی تواند اختیار قانون گذاری 
را به کســی واگذار کند؛ ولی در موارد ضروری می تواند 
این اختیار را به کمیسیون های داخلی خود تفویض کند 
که در این صورت این قوانین در مدتی که مجلس تعیین 
می کند، به صورت آزمایشی اجرا شده و تصویب نهایی 

هم با مجلس شورای اسلامی خواهد بود.
برخــی از نمایندگان مخالف ایــن طرح هم پیش تر 
در توییتر اعلام کرده بودند کــه به این طرح رأی منفی 
داده اند. حســین زهی گفته بود که «بنده با بررسی این 
طرح براساس اصل ۸۵ قانون اساسی نیز مخالف بودم؛ 
چراکه باید این اجازه داده شود تا همه نمایندگان نظرات 
خــود را درباره مفاد این طرح مطرح کنند. یکی دیگر از 
اشکالات وارده این است که روزی که درخواست بررسی 
طرح طبــق اصــل ۸۵ در مجلس مطرح شــد، همه 
نمایندگان در صحن مجلس حضور نداشتند». سید لفته 
احمد نژاد، نماینده خرمشــهر، گفته بــود من موافق با 
محدودکــردن اینترنت نیســتم. با ســاماندهی فضای 
مجازی و مبارزه با جرائم سایبری مخالف نیستم و اکثر 
کشورها از جمله ایران قوانین خود را تعریف کردند؛ اما 
طرح فعلی صیانت از فضای مجازی مشــکلات فنی و 
حقوقی زیادی دارد که اتفاقا مبارزه با جرائم ســایبری 
را ندیده است. ذبیح االله اعظمی هم گفته بود که بر این 
اعتقاد هستم که باید پیش نویس قانون جامع مبارزه با 
جرائم سایبری و اینترنتی با مشارکت ذی نفعان، بخش 
دولتی، نهادهای حاکمیتی، بخش خصوصی، استادان 
و حقوق دانان تهیه و تدوین شــود. او گفته بود: «تجربه 
مقابله با نوارکاســت، ویدئو و ماهواره نشــان داده که 
همــواره فیلترینگ با شکســت مواجه شــده؛ ازاین رو 
فیلترینگ پیام رســان های خارجی به شکســت منتهی 
می شــود». اعظمی با بیان اینکه گذشته چراغ راه آینده 
اســت، گفته بــود: «باید از تاریــخ درس گرفت؛ چراکه 
امــروز با پدیده  تازه ای به نام اینترنت ماهواره ای مواجه 
شده ایم که باعث دسترسی همه افراد به اینترنت آزاد و 

با سرعت بالا می شود.
ادامه در صفحه ۴

گزارش

روز سیاه مزار
نکته این است که هزاره های مزار شریف در کشتار طالبان 
در ماه می  سال ۱۹۹۷ نقش چندانی نداشتند. اگرچه آنها 
اندکی پس از آغاز پیشــروی طالبان به درون شــهر، ســر 
به شــورش گذاشــتند، ولی گروهی از شبه نظامیان ازبک 
بودند که موقعیت را در دســت گرفتند و اســیران طالب 
را سر به نیست کردند. بر اساس برخی گزارش ها، سربازان 
طالب و متحدانشان خانه به خانه جست وجو می کردند 
و هر انســان مذکری را که هزاره بود، دستگیر می کردند. 
برخــی از آنها را روبه روی اعضای خانواده شــان تیرباران 
کردند یا به ضرب چاقو ســر بریدند و باقــی را گله وار در 
زندان چپاندند، به دســت جوخه های اعدام ســپردند یا 
درون کانتینرها ریختند و زیر آفتاب داغ تابستان محبوس 
کردنــد تا جــان دهند. هنگام شــب کامیون هــای بزرگ 
جنازه ها را بــه بیابان های اطراف بردنــد و تپه تپه خالی 
کردند.  این آخرین بار نبود که نظامیان طالب دشنه از خون 
هزاره ها سیراب می کردند. در اواخر سال ۱۹۹۸ که طالبان 
بر منطقه بامیان تســلط یافت، چند صد نفــر از مردمان 
هزاره را در کوهســتان ها قتل عام کرد که یک وهله از این 
جنایت خصوصا جنجالی بــه پا کرد چون غیرنظامیان را 
زنده زنده پوست کنده بودند.  در ژانویه ۲۰۰۱ نیز طالبان به 
سمت منطقه هزاره نشین یکاولنگ و روستای «دار علی» 
پیشروی کردند و صدها غیرنظامی را در وضعیتی هولناک 
به قتل رساندند. از جمله جرائم شیعیان هزاره، مقاومت 
در مقابل طــرح طالبان برای انفجار مجســمه های بودا 
بود که این عملیات را مدت ها به تعویق انداخت؛ گناهی 
که ملاعمر برای جبرانش دســتور قربانی صد گاو را داد.  
احمد رشید، روزنامه نگار و پژوهشگر مشهور پاکستانی که 
ســال ها پیش از اوج گیری طالبان در آســتانه قرن ۲۱ این 
موجودیت سیاســی را مطالعه کرده بود و در این دو دهه 
پای ثابت رسانه ها و مباحثات سیاسی درباره رخدادهای 
آسیای مرکزی بوده، مجموعه یافته ها و دانسته های خود 
را در کتابی با عنوان «طالبان: قدرت اســلام ستیزه جو در 
درون و بیرون افغانســتان» منتشــر کرده است. آنچه در 
ادامه می خوانید، بخشــی از کتاب اوســت که به گزارش 
ایــن فاجعه اختصــاص دارد: هزاران هــزاره را به زندان 
مــزار بردند و وقتی لبریز از جمعیت شــد، اســیران را در 
کانتینرهای سربســته تل انبار کردند و رهایشان کردند تا از 
تنگــی نفس به خفگی بیفتند. بعضــی از کانتینرها را به 
بیابان «دشت لیلی» در اطراف مزار بردند و آنجا زندانیان 
را دسته جمعی کشــتند؛ به تلافی بی کم وکاست همچو 
رفتاری که در ســال ۱۹۹۷ با طالبان شده بود. یکی دیگر 
از شــاهدان این ماجرا می گوید: «ســه کانتینر را از مزار به 
شــبرغان آوردند. درِ یکی از واگن ها را که باز کردند، فقط 
ســه نفر زنده مانده بودند. نزدیــک به ۳۰۰ نفر جان داده 
بودند. آن ســه نفر را به زندان فرســتادند. تمام اینها را از 
آنجا که نشسته بودم می دیدم». در چند روز آینده که ده ها 
هزار نفر از شــهروندان به جان کندن از مزار فرار کردند و 
با پای پیاده در ســتون های دراز راهی دیگر مناطق شدند، 
طالبــان ده ها نفــر را با بمباران هوایی به قتل رســاندند. 
طالبان به دنبال این بودند که در شــمال افغانستان اثری 
از شــیعه بر جــای نماند. «مــلا نیــازی»، فرمانده ای که 
دســتور قتل نجیب االله را داده بود، فرماندار مزار شد و در 
عرض چند ساعت پس از تســخیر شهر، ملاهای طالبان 
از مســاجد شهر اعلام کردند شــیعیان مزار سه راه پیش 
پای خود دارند؛ به اسلام سنی درآیند، راهی ایران شوند یا 
بمیرند. برپایی هر نوع مراسم مذهبی شیعیان در مساجد 
ممنوع شد. نیازی خودش از مسجد اصلی مزار اعلام کرد: 
«ســال گذشته بر ما شورش کردید و ما را کشتید. همه تان 
از خانه هایتان به ما تیر انداختید. حالا ســراغتان آمده ایم. 
هزاره ها مسلمان نیستند و باید هزاره ها را بکشیم. یا قبول 
می کنید که مســلمان بشــوید یا از افغانستان می گریزید. 
هرجا بروید، گیرتان می آوریم. اگر به آسمان بروید از پایتان 
می گیریم و پایین می کشــیم. اگر در زیر زمین قایم بشوید، 
موهایتان را به چنگ می آوریم و بیرونتان می کشیم...». با 
توجه به اینکه هیچ ناظر مستقلی در صحنه حاضر نبود 
که جنازه ها را بشمارد، تخمین آمار کشته شدگان ناممکن 
است، ولی سازمان ملل و کمیته بین المللی صلیب سرخ 
تخمیــن زده اند بین پنج هزار تا شــش هــزار نفر به قتل 
رســیده اند. بعدها مشخص شد طالبان در مسیر پیشروی 
خود در مناطق میمنه و شــبرغان نیز ازبک ها و تاجیک ها 
را به همین ســبک قتل عــام کرده بــود. تخمین خودم 
این اســت که در ماه های جولای و آگوســت بین شش تا 
هشت هزار غیرنظامی کشته شده اند. طالبان گروه دیگری 
را هم در مزار هدف قــرار داد که توفانی از اعتراض های 
بین المللی را به همراه آورد و چیزی نمانده بود که آنها را 
به جنگ با ایران بکشاند. واحد کوچکی از طالبان که «ملا 
دوست محمد» فرماندهی  آن را بر عهده داشت، به همراه 
چندین نفر از شــبه نظامیان پاکستانی و شیعه ستیز «سپاه 
صحابه»، وارد ساختمان کنسولگری ایران در مزار شدند، 
۱۱ نفر دیپلمات و مأمور اطلاعات و یک نفر خبرنگار را در 

زیرزمین جمع کردند و به ضرب گلوله کشتند. 
ادامه در صفحه ۹

ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4069 یکشنبه   17 مرداد 1400

 مراسم تنفیذ و تحلیف آقای رئیسی هم انجام شد و  �
با پایان دولت آقای روحانی می توان قضاوتی جامع تر 
از عملکرد او و کابینه اش در ســال هایی که گذشــت، 
داشت. هشت ســالِ دولت روحانی را چطور ارزیابی 

می کنید؟
عملکــرد دولت آقــای روحانی در دولــت اول کاملا 
قابل دفاع است و نه تنها دوستان آقای روحانی  بلکه رقبای 
ایشان هم داوری مثبتی نسبت به دستاوردهای سال ۹۲ تا 
۹۶ دارند؛ به معنای دقیق تر به دور از گرایش های جناحی 
و حمایت  شفاف اصلاح طلبان، ناظران سیاسی و نیروهای 
ملی، عملکرد مثبت دولت اول روحانی را انکار نمی کنند. 
در این دوره شــاهد بودیــم قدرت خرید مــردم افزایش 
یافت، ایران در حوزه سیاســت خارجی به ثبات رســید و 
بــا توافق نامه برجام ایران داشــت به نقطــه قابل قبولی 
در عرصه جهانی می رســید، ثبات در سیاست داخلی به 
وجود آمده بود و تحقق پروژه های متعدد زیرســاختی را 
شــاهد بودیم اما در دولت دوم شــرایط قدری فرق کرد؛ 
به نحوی که دولت با چالش های متعددی همراه شــد که 
بســیاری از آنها خــارج از اراده دولت قرار داشــت. البته 
برخــی ناکارآمدی ها نیز در دســتگاه هایی دیده شــد اما 
باید تأکید کرد مجموعــه ابرچالش های دولت دوم آقای 
روحانی واقعا در اراده دولت نبود. اگر به صورت جزئی  هم 
مشکلات را از ســال ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ بررسی کنیم، می توان 
مشخص کرد که هر مشکل از چه ناحیه ای رخ داده است 
و با یــک ارزیابی دقیق، هر منتقــدِ منصفی خواهد گفت 
که دولت در ایجاد بحران ها نقش نداشــت و در کنترل و 
رفع بسیاری از آنها هم کاری از دستش بر نمی آمد اما یک 
واقعیــت را نمی توان انکار کرد کــه مردم به طور طبیعی 
دولت را پیشانی نظام می دانند و همه مشکلات را از چشم 

دولت می بینند.
 بسیاری باور دارند که دولت می توانست در شرایط  �

تحریم با مدیریت قوی اقتصادی از میزان آسیب ها و 
فشار وارده به مردم بکاهد.

پیش تــر گفتــم برخــی ناکارآمدی ها هــم از ناحیه 
مدیران دولت دیده شــده اما  واقعیت هایــی وجود دارد 
که انکارشدنی نیســت. عمده مشکلات معیشتی طبقات 
اجتماعی به خصوص اقشار محروم ناشی از خروج آمریکا 
از برجــام و اِعمال تحریم های حداکثــری به وجود آمد. 
دیدیــم که فروش نفت ایران تقریبا به حد صفر رســید و 
دولت که در ســال۹۹ پیش بینی کرده بود علاوه بر تأمین 
۲۰۰ هزار میلیــارد تومان بودجه از محــل مالیات حدود 
۲۴۰ هزار میلیارد از محل فروش نفت به دســت آورد اما 
نتوانســت بیش از ۱۴هزار میلیارد نفت بفروشد و این در 
حالی بود که آقای زنگنــه به عنوان وزیر نفت و تیم او در 
دولت اول و دولت آقای خاتمی عملکرد خوبی داشــتند؛ 
بنابراین می بینیم دولت منابع کافی در اختیار نداشت و این 
محصول شرایطی بود که به دولت تحمیل شده بود و من 
به صراحت و با شــناخت کافی مدعی ام حتی دولت های 
مقتــدر و کارآمدی ماننــد دولت ســازندگی و اصلاحات 
هم اگر این شــرایط را تجربه می کردند، کار ویژه ای بیش 
از روحانی از دستشــان برنمی آمــد و همین گرفتاری ها را 
داشتند و اگر وضعیت به همین منوال باقی بماند و اتفاق 
مثبتی در عرصــه جهانی و در 
ارتباط با کشورهای قدرتمند رخ 
ندهد، بعد از گذشت شش ماه از 
کار دولت جدید، همین منتقدان 
به ستایش عملکرد دولت آقای 
روحانــی خواهنــد پرداخــت. 
نقدهایی کــه امروز علیه دولت 
آقای روحانی می شنویم یا ناشی 
از عدم اطلاع منتقدان از شــیوه 
حکمرانی و کشورداری  یا عاری 

از انصاف است.
در مجموع تصــور می کنم 
دولت دوم آقــای روحانی هم 
با عطف توجه به محدودیت ها 
و محرومیت هــا، کارنامه  منفی 
در حوزه اقتصاد نــدارد؛ با این 
وصف که شــرایط فعلی حاکم 
بر کشــور در نظر گرفته شــود. 

وقتی دولت شبکه ارتباط بانکی برای مناسبات اقتصادی 
با جامعــه بین الملل ندارد و هرجا قرار اســت فعالیتی 
شــود، با مانع تحریم  روبه رو می شود، انتظاری نیست که 
کشور در شــرایط عادی به ســر ببرد و اصلا چنین امری 
ممکن نیســت. من باور دارم رفــع بحران های اقتصادی 
حداقل در گام نخســت راهکار سیاسی دارد. البته برخی 
می گویند دولت باید روش جایگزینی هم می داشــت؛ اما 
آن روش جایگزیــن هم ضرورتا ریشــه حلش در امکان 
فروش نفت اســت و وقتی نفت به فروش نرسد، موتور 
توســعه خاموش می شــود. حالا تصور کنید اگر تحریم 
نمی شــدیم و همان وضعیت دولــت اول آقای روحانی 
ادامه پیدا می کرد، در آن شرایط حتما نقد و نظرها درباره 

عملکرد دولت روحانی تفاوت می یافت.
 عــلاوه بر چالش هایــی که از ســوی آمریکا برای  �

دولت روحانی ایجاد شد، به نظر می رسد که مخالفان 
داخلی هم بر سر راه دولت در حوزه سیاست خارجی 
کم مانع ایجاد نکردند؛ تا حــدی که در مقاطعی دیده 
می شــد در موضوع برجام منتقدانِ دولت با مخالفان 
سرسخت خارجی نظام همسو می شدند. چنین موانعی 
چقدر دست و پای دولت روحانی را در حوزه سیاست 

خارجی بست؟
بخشــی از اتفاقاتی که در حوزه دیپلماســی بر ســر 
دولت آمد، ناشــی از رفتارهای شــکننده برخی مخالفان 
داخلی دولت بــود؛ اما نمی توان گفــت که همه ماجرا 
این بود. موضــع ایران در قبال دولت های غربی که آن را 
فراتر از اراده دولت می توان در نظر گرفت، روشــن بود و 
بــه هر حال اصطکاکی میان ایــران و غربی ها ایجاد کرد 
که جمع بندی آنها اِعمال فشــار حداکثــری بر ایران بود. 
حالا اینکه بگوییم اگر مخالفان داخلی دولت، مواضعی 
دیگر می گرفتند، ترامپ هم موضعش در قبال ایران فرق 
می کرد، چندان دقیق نیست. واقعیت این است که قصد 
دولت ترامپ شکست ســاختارهای نظام و براندازی بود 
که خدا را شاکریم که چنین نشد؛ اما گفتن این موضوعات 
باعث نمی شــود که یــک تذکر مهم بــه منتقدان دولت 
روحانی ندهیم؛ آنچه از ســوی دولت در حوزه سیاست 
خارجی بیان شــد؛ بلندگوی کل نظام سیاســی ایران بود 
و منتقدان باید از مواضع دولت که مواضع نظام اســت، 
حمایت می کردند. حتما فریادهایی که علیه دولت زدند، 
غلط بود. آنها قدرت تشخیص این را نداشتند که بفهمند 
علیــه نظام موضــع می گیرند. در عرصــه بین الملل هر 

کشــوری منافع خود را دنبال می کند و ملاک عمل ارتباط 
دولــت با دنیا هم منافع ملی اســت. آمریکایی ها هم به 
دنبال منافع خویش اند. دیپلماســی یعنی همین که هر 
کشوری بر اســاس اهدافش تضامینی بگیرد و تعهداتی 
بدهد و همین تعهدات متقابل است که ضمانت اجراها 
را تعیین می کند. اینکه برخی تصور می کردند ما باید صرفا 
از آمریکایی هــا تعهد و تضمین بگیریــم، غیرواقع بینانه 
اســت و نه تنها روحانی بلکه هیچ شــخص دیگری هم 

نمی تواند چنین کند.
 تفــاوت دیگری که میان دولــت اول و دوم آقای  �

روحانی وجــود دارد، نقش و جایــگاه اصلاح طلبان 
در دولت اســت. برخی باور دارند آقــای روحانی در 
دولت اول توجه ویژه ای به اصلاح طلبان داشت؛ اما 
بعد از انتخابات ســال۹۶ این مناسبات رو به سردی 
گذاشــت؛ شــاهد مثالش هم تفاوت اختیارات آقای 
جهانگیــری در دولت اول و دوم اســت؛ به نحوی که 
گفته می شــود جهانگیری در دولت دوم به انزوا رانده 
شد که برخی این را نشانه ای از سردی رابطه روحانی 

با اصلاح طلبان می دانند.
من این نظر را قبول نــدارم. دولت آقای روحانی فارغ 
از نگاه سیاســی اصلاح طلب و اصولگرایی شکل گرفت. 
روحانی دیدگاه گروهی در انتخاب مدیرانش نداشــت. او 
بر اســاس شناخت مستقیم یا مع الواســطه خود از افراد، 
اعضای کابینه اش را تشکیل داد و به نوعی انتخاب فراگیر 
را پیش گرفت و همین آقای جهانگیری که شــما از او نام 
بردید، هم به صفت شخصی انتخاب شد و اصلا به دلیل 
ســابقه اصلاح طلبی به عنوان معاون اول برگزیده نشــد. 
آقای روحانی تشخیص دقیقی داشت که آقای جهانگیری 
فرد مقتدر و کارآمدی در مســئولیت های پیشــینش بوده 
اســت و به همین دلیل از او برای معــاون اولی دعوت به 
همکاری کرد. معاون اول هم مســئولیت مشــخصی در 
ســاختار دولت ندارد و رئیس جمهور هــر زمان و در هر 
امری که تشــخیص دهد، بــه او نمایندگــی می دهد که 
بتواند با اختیارات کامل ریاست جمهوری مسئله را پیش 
ببرد. بله، این موضوع درســت است که آقای جهانگیری 
در دولت اول اختیارات بیشــتری داشــت و در دولت دوم 
اختیاراتش محدود شد و آن سخن که آقای جهانگیری به 
کنایه گفت مبنی بر اینکه اختیار عوض کردن منشی دفترم 
را هم ندارم، وجه افراطی ناشــی از همین وضعیت بود. 
انتظار می رفت آقای روحانی به دلیل ســابقه روشن آقای 

جهانگیری در حــوزه اقتصادی و صنعت، به خصوص در 
دولت بیشــتر از او اســتفاده کند که چنین نشد؛ اما به هر 
روی انتخاب آقای جهانگیــری به صفت صلاحیت های 

فردی بود و به دلیل اصلاح طلب بودن او نبود.
 شــما هم می گویید اختیارات جهانگیری در دولت  �

کاهش یافت. حالا اگر این گزاره را در کنار سخنان آقای 
واعظی مبنی بر اینکه سبد رأی روحانی متعلق به خود 
او بود نه اصلاح طلبان، بگذاریم و البته پررنگ شــدن 
جایگاه واعظــی در دولت، آیا این نتیجه برداشــت 
نمی شــود که تصمیم روحانی با نقش آفرینی اعضای 
حزب اعتدال و توســعه ایجاد نوعــی فاصله معنادار 

میان دولت و اصلاح طلبان بود؟
این را که آقای واعظی چه سخنی گفته  و چرا گفته اند، 
باید از خود ایشــان پرســید؛ امــا من هم به عنــوان یک 
چهره اصلاح طلب انتظار شــنیدن چنین حرفی را ندارم. 
هیچ تردیدی نیســت و هیچ کس نمی تواند انکار کند که 
همراهی بزرگانی همچون آقای هاشمی و آقای خاتمی و 
قاطبه اصلاح طلبان از آقای روحانی باعث پیروزی  ایشان 
در انتخابات ســال ۹۲ شــد و تصور نمی کنــم خود آقای 
روحانی چنین موضوع روشــنی را انــکار کند؛ اما در دوره 
دوم اصلاح طلبان با شــوق و شور فراوان از آقای روحانی 
حمایت کردند؛ زیرا می دیدند عملکرد موفقی داشته است 
و شاید اگر به فرض، مخالفت هایی از سوی اصلاح طلبان 
در ســال ۹۶ با آقای روحانی هم می شــد، باز هم او رأی 
می آورد. انصاف در داوری حکم می کند که همه بپذیرند 
اصلاح طلبــان مهم ترین علت پیروزی آقــای روحانی در 
ســال ۹۲ بودند؛ اما در ســال ۹۶ خود آقــای روحانی به 
صفت شــخصی اش هم رأی داشت. تصور می کنم آقای 
واعظی هم خلاف این موضوع باور نداشته باشند؛ چراکه 
اگــر با او صحبت کنیم، خواهد گفت از ســخنان ایشــان 

سوءبرداشت شده است.
 آقای عطریانفر نگاهی وجــود دارد مبنی بر اینکه  �

حمایت از آقای روحانی در سال ۹۲ و همراهی بی دریغ 
با او باعث کاهش سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان شد. 
به بیان دیگر مســئولیت تمام آنچه در دولت روحانی 
گذشت، به حســاب اصلاح طلبان نوشته شد. حالا که 
دولت روحانی تمام شده است، درباره حمایتی که در 

سال ۹۲ از روحانی شد چه نظری دارید؟
به هیچ وجــه این نظــر را قبول ندارم و بــا این نظر که 
اصلاح طلبی را باید لای پتو بپیچیم و خود صرفا نظاره گر 
آنچه رخ می دهد باشیم، موافق نیستم. اگر اصلاح طلبان 
و اصولگرایــان بخواهنــد مدنظــر مردم باشــند، باید به 
وســط میدان بیایند، کتک بخورند و فحش بشــنوند. امر 
سیاســت ورزی، همه اینها را دارد و نمی شود کنار نشست 
و نظاره گر بود. حتما حمایت از روحانی کار درســتی بود 
و آثار مثبــت این تصمیم هم در پایــان دوره اولش دیده 
شــد. حــالا در این دوره شکســت خوردیم و شکســت و 
پیروزی از مؤلفه های امر سیاســت اســت. اصلاح طلبان 
که نباید همیشــه پیــروز میدان باشــند، یــک وقت هم 
شکست می خورند. ســرمایه اجتماعی اصلاح طلبان هم 
از بین نرفته و این ســرمایه اجتماعی در بســتر بلند مدت 
تاریخی ایجاد شــده اســت و از  بین رفتنی نیســت؛ گرچه 
فرازوفرودهایی را تجربه کرده، اما شــکی در این نیســت 
که این ســرمایه اجتماعی ماندگار اســت و من به شــما 
قول می دهم اگر در دولت جدید روند سیاســت خارجی 
بر اســاس نظر منتقدان دولت آقــای روحانی پیش برود 
و مذاکرات به ثمر نرســد، ظرف شــش مــاه آینده همان 
منتقدان از انتقادهایشــان به روحانی پشیمان می شوند و 
می بینیم که ستایش ها از عملکرد روحانی آغاز می شود. 
به  هر  حال باور من این اســت کــه دولت روحانی در حد 

بضاعت و مقدورات خود موفق بود.
  کلام آخر؟ �

آقــای روحانی حقیقتی را ثابت کرد که دولت ها برای 
خدمت به مردم باید از آســمان آرمان هــا و آرزوها پایین 
بیاینــد و روی زمین و منطبق با واقعیت هــا کار کنند، نه 
با رفتارهــای ایدئالیســتی و غیرواقعی. مطمئن باشــید 
هــر دولتی که خارج از مبانــی واقع بینانه تصمیم بگیرد، 
شکســت می خورد. دولت روحانی نشــان داد سرنوشت 
سیاست، روی زمین رخ می دهد و این تفکر می تواند چراغ 

راه دولت آینده قرار بگیرد.

شرق: قاضی القضات در ســومین بازدیــد از زندان ها به بند امنیتی اوین رفت؛ 
جایی که به در های بســته  اش معروف است  و حتی به درخواست های مکرر 
برخی نمایندگان مجلس در دوره های گذشته و حتی رئیس جمهور اسبق باز 
نشده است. بند امنیتی اوین حتی هدف بازدیدهای مسئولان رده بالای قضائی 
چون رئیس دســتگاه قضا نبوده و تقریبا شرایط متفاوتی از سایر بندهای اوین 
دارد. حجت الاســلام  محسنی اژه ای در یک ماهی که بر مسند مدیریت دستگاه 
قضا نشسته، رســیدگی به پرونده زندانیان امنیتی را یکی از اولویت های خود 
قرار داده و عملا در این مســیر  گام های مهمی برداشــته است. او  از رسیدگی 
مجدد به پرونده زندانیان امنیتی واهمه نداشــته و نشان داده با هر بی عدالتی 
در هر سطحی برخورد  خواهد کرد و از این رو رسیدگی مجدد به پرونده زندانیان 
اعتراضات آبان در هفته گذشــته کلید خورد و در نتیجه آغاز بررســی پرونده 
محکومان امنیتی در هفته گذشته هفت نفر آزاد شدند. در این بین آنچه تا کنون 
رسانه ای شــده در باره زندانیان مرد بوده است؛ حال یا اطلاع رسانی ها ناقص 
انجام شــده یا زنان  زندانی از جملــه زنان محکوم امنیتی هنــوز در اولویت 
رسیدگی  قرار نگرفته اند. به هرحال در راستای رسیدگی به مشکلات زندانیان، 
دادســتان عمومی و انقلاب تهران گفته اســت: اخیرا درباره زندانیان امنیتی 
ریاست قوه قضائیه دســتور ویژه ای صادر کرده که وضعیت این افراد بررسی 
شــود تا در مورد کســانی که اســتحقاق کمک دارند و اصلاح شده اند و توبه 

کردند، از نهادهای ارفاقی و همچنین از عفو و آزادی مشــروط استفاده شود. 
وی ادامه داد: همین هفته قبل پیشــنهاد آزادی مشروط تعدادی را به دادگاه 
ارائه دادیم و آنها نیز موافقت کردند. بر اســاس دســتور آقای محسنی اژه ای 
لیست تعدادی که شرایط آزادی مشروط نداشتند  ولی رفتار و اخلاق و عملکرد 
آنها در داخل زندان اثربخش بوده و امیدوار کننده اســت و آثار اصلاحی را در 
رفتار آنها می بینیم، به ریاســت قوه قضائیه داده ایم تا آنان از رأفت اســلامی 
برخوردار شــوند و در کمیسیون عفو مطرح شــوند. حال با پیگیری دستورات 
اخیر رئیس قوه قضائیه، کمتر کســی فکر می کرد او شخصا به بند امنیتی اوین 
ســری بزند و پای در د دل زندانیان امنیتی بنشیند. رئیس قوه قضائیه در مدت 
حضور خود در زندان اوین، عمدتا با «متهمین بازداشت شده تحت قرار تأمین» 
به صورت چهره به چهره دیدار و گفت وگو کرد. محسنی اژه ای به هنگام حضور 
در بندهای امنیتی زندان اوین، تعداد روزهای بازداشتی متهمان را از آنها جویا 
و در همین زمینه خواســتار ارائه توضیحات لازم از ســوی مقامات قضائی و 
ضابطین شــد. محســنی اژه ای در گفت وگوی چهره به چهره با متهمین از نوع 
اتهام، مدت بازداشــت موقت و شرایط بهداشــتی و غذایی زندان سؤال کرد. 
در جریــان این بازدید تعــدادی از متهمین تقاضا کردند بــه تنهایی با رئیس 
قــوه قضائیه گفت وگو کنند که قاضی القضــات در خلوت با آنها به گفت وگو 
نشســت. رئیس قوه قضائیه در ادامه در مــورد یکی از پرونده های مهمی که 

اخیرا تشکیل شده و  شش نفر بازداشــتی دارد، با قاضی و کارشناسان پرونده 
که به فوریت به زندان دعوت شــده بودند، به صــورت تفصیلی به گفت وگو 
پرداخت. محســنی اژه ای در پایان حضور در زنــدان به زندان بانان و نگهبانان 
توصیه کرد پیوسته خدا را ناظر و حاضر بر اعمال خود ببینند و  مواظب باشند 
که حق کســی ضایع نشده و به کسی ظلم نشود. با توجه به اخبار منتشر شده 
دیــدار اژه ای با زندانیان محدود به بخش بازداشــت موقت ها بوده که به این 
معناســت رئیس دســتگاه قضا با محکومان امنیتی دیداری نداشته است که 
اگر این دیدارها  با شــنیدن صحبت های این دست از زندانیان هم همراه شود، 
نتایج خوبی در پی خواهد داشــت. بازدید سرزده از اوین سومین بازدید رئیس 
قوه قضائیه از زندان در ســی و پنجمین روز خدمت در کسوت قاضی القضاتی 
بود. محســنی اژه ای در یک ماه شــروع به کار در کســوت رئیس دستگاه قضا 
بارها در جمع های مختلف مســئولان قضائی کشور به موضوع قرار بازداشت 
موقت اشاره کرده است. این گزارش حاکی است رئیس قوه قضائیه در همین 
خصوص در جمع اعضای شــورای عالی قضائی و با حضور در دادگســتری 
شهر قدس دستور داد: قرار بازداشت موقت تا آنجایی که ممکن است، صادر 
 نشود و آنهایی هم که ضروری است، با ملاحظه دقیق قانون باشد. رئیس قوه 
قضائیه خاطرنشــان کرد: در این گونه موارد بازداشت موقت هم پرونده ها باید 

زودتر و سریع تر رسیدگی شود تا زمان بازداشت کمتر شود.

محسنی اژه ای به اوین رفت
دیدار قاضى القضات با زندانیان امنیتى

بررسی کارنامه  ۸ساله روحانی در گفت وگو با محمد عطریانفر
منتقدان روحانی تشخیص ندادند علیه نظام موضع می گیرند

 با این نظر مخالفم که اصلاح طلبی را باید لای پتو بپیچیم و خود صرفا نظاره گر باشیم

گواهی می شود فاکتور اتاق به شماره 
۹۷۰۷۴۱۶۲۳ و به شماره شاسی 

 IK02609720002307 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
فقدان مدرك تحصیلى

مدرك فارغ التحصیلى اینجانب میلاد شیخى زاده فرزند على به شماره 
شناسنامه 1920023453 صادره از اندیمشک در مقطع  لیسانس رشته 
مهندسى کامپیوتر- نرم افزار صادره از واحد دانشگاهى دزفول با شماره 

18421(6-15-03)  و تاریخ 1393/01/16 مفقود گردیده است. از یابنده  
تقاضا مى شود اصل مدرك را به دانشگاه آزاد اسلامى واحد دزفول به نشانى 
دزفول، کوى آزادگان، بلوار دانشگاه، صندوق پستى 313 ارسال نماید.اداره 

ثبت شرکت ها نیاز به ارائه تصویر کارت ملى کلیه حاضرین مى باشد.
عضو هیئت مدیره

خوب و بد دولت حســن روحانی را باید با هم دید و نگاهی یکسره به 
دولتش شاید بیشتر وجهی از تعصب داشته باشد. روحانی توانست در 
دولت اولش تورم را کنترل کند، آرامش اقتصادی در کشــور حکم فرما 
کند و البته در مذاکرات هســته ای موفق باشــد تا در یک نگاه اجمالی 
بتوان دولت اول او را موفق ارزیابی کرد اما وضعیت در دولت دوم فرق 
داشت و خروج آمریکا از برجام و اِعمال شدیدترین تحریم ها از سوی این کشور شرایط بدی را بر دولت تحمیل کرد. 
البته روحانی و یارانش نیز در بدتر شدن اوضاع بی تقصیر نبودند. حالا دیگر دولت «تدبیر و امید» رفته است تا بتوانیم 
نگاهی دقیق تر به آنچه از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ گذشت، داشته باشیم تا مشخص شود تیغ تیز منتقدان دولت که هنوز 
هم مقصر مشکلات این کشور را روحانی می دانند، تا چه حد به انصاف تاخته شده و چقدر به خطا رفته است؟ برای 
بررسی این موضوع ســاعتی را با محمد عطریانفر، از اعضای شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی به گفت وگو 

نشستیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

 مهرشاد ایمانى

 مقام معظم رهبری در پیامي مطرح کردند
تشکر از مدال آوران

المپیک ۲۰۲۰ توکیو
پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقــام معظم رهبری: با  �

پایان کار کاروان ورزشــی ایران در المپیک ۲۰۲۰ توکیو، 
حضــرت آیت االله خامنــه ای در پیامی از مــدال آوران 
کشورمان تشکر کردند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی 
به این شرح است: «بسمه تعالی. از مدال آوران المپیک 
که با تلاش خود ملت ایران را خوشحال کردند، تشکر 

می کنم. سیدعلی خامنه ای، ۱۶ مرداد ۱۴۰۰».
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